
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   
Số: 1142 /QĐ-UBND       Thừa Thiên Huế, ngày   29   tháng  5   năm 2018 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Bộ chỉ số và cách thức triển khai đánh giá chỉ số năng lực cạnh 

tranh các sở ban ngành và địa phương thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương 77/2015/QH13 ngày 

19/6/2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về 

những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 

1006/SKHĐT-ĐKKD ngày 03/5/2018 về việc bộ chỉ số và cách thức triển khai 

đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh các sở ban ngành và địa phương thuộc tỉnh 

Thừa Thiên Huế, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định Bộ chỉ số và cách 

thức triển khai đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh các sở ban ngành, địa phương 

thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, ban, 

ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế; 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức và các cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, tx và tp Huế; 

- Hội Doanh nhân trẻ; 

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; 

- Báo TTH, Cổng TTĐT, TTTHHC; 

- VP: Lãnh đạo VP và các CV; 

- Lưu: VT, XT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Ngọc Thọ 

 

  



2 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   
 

QUY ĐỊNH 

Bộ chỉ số và cách thức triển khai đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh  

các sở ban ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế 

(Ban hành kèm theo Quyết định số  1142  /QĐ-UBND ngày 29 tháng 5 năm 

2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Quy định này quy định Bộ chỉ số và cách thức triển khai đánh giá chỉ số 

năng lực cạnh tranh các sở ban ngành, ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố Huế (sau đây gọi tắt là DDCI). 

2. Quy định này áp dụng đối với các đơn vị tổ chức triển khai đánh giá 

DDCI; các nhà đầu tư, doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể, hợp tác xã đang nghiên 

cứu, đầu tư và hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh tham gia đánh giá 

DDCI; các sở ban ngành và ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

Trong Quy định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. DDCI (viết tắt của Department and District Competitiveness Index) là 

Bộ chỉ số đánh giá chất lượng năng lực điều hành các sở ban ngành và địa phương 

thuộc tỉnh. Bộ chỉ số này được xây dựng trên cơ sở ý kiến đánh giá, phản hồi của 

nhà đầu tư, doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể, hợp tác xã đang đầu tư, hoạt động 

sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh về chất lượng điều hành của các sở, ban, 

ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế.  

2. Đối tượng đánh giá DDCI: là các nhà đầu tư, doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh, hợp tác xã đang nghiên cứu, đầu tư và hoạt động sản xuất kinh doanh trên 

địa bàn tỉnh (sau đây gọi chung là doanh nghiệp). 

3. Đối tượng được đánh giá DDCI: là các sở, ban, ngành và ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố Huế. 

Điều 3. Nguyên tắc xây dựng Bộ chỉ số và cách thức triển khai đánh 

giá DDCI 

1. Bộ chỉ số DDCI tỉnh Thừa Thiên Huế được xây dựng và triển khai đảm 

bảo các nguyên tắc sau:  

a) Chỉ số DDCI được xây dựng dựa trên các nội dung liên quan trực tiếp 

tới năng lực điều hành và phản ánh được các chức năng, nhiệm vụ thực tế mà các 

sở, ban, ngành và địa phương đang chịu trách nhiệm đảm nhận;  

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=6009/Q%C4%90-UBND&area=2&type=0&match=False&vc=True&org=78&lan=1


3 

 

b) Chỉ số DDCI phải phản ánh được cảm nhận của các đối tượng điều tra 

về kết quả xử lý các thủ tục hành chính nói riêng, năng lực và thái độ phục vụ của 

các sở, ban, ngành và địa phương nói chung.  

2. Việc triển khai đánh giá DDCI phải đảm bảo các nguyên tắc sau: 

a) Đảm bảo lượng hóa các chỉ số, chỉ tiêu; đảm bảo tính đa chiều trong đánh 

giá; đảm bảo tính thường xuyên liên tục của việc khảo sát, đánh giá; 

b) Đảm bảo tính trung thực, công khai, khách quan, công bằng; phản ánh 

kịp thời, đúng tình hình thực tế kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 

của các sở, ban, ngành và địa phương; 

c) Được tổ chức định kỳ hàng năm. Kết quả DDCI được công bố, công khai 

và làm cơ sở để đánh giá công tác thi đua, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ 

hàng năm của các sở ban ngành và địa phương. 

 

Chương II 

BỘ CHỈ SỐ NĂNG LỰC CẠNH TRANH CÁC SỞ BAN NGÀNH  

VÀ ĐỊA PHƯƠNG 

 

Điều 4. Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh các sở ban ngành và 

địa phương 

1. Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh các sở ban ngành và địa phương 

gồm 08 chỉ số thành phần sau: 

a) Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; 

b) Tính năng động của sở ban ngành và địa phương; 

c) Chi phí thời gian; 

d) Chi phí không chính thức; 

e) Cạnh tranh bình đẳng; 

g) Hỗ trợ Doanh nghiệp; 

h) Thiết chế pháp lý; 

i) Vai trò người đứng đầu. 

2. Mỗi chỉ số thành phần quy định tại Khoản 1 Điều này gồm nhiều chỉ tiêu 

con được cụ thể hóa tại Phụ lục đính kèm Quy định này. Mỗi chỉ tiêu con của chỉ 

số thành phần đều có cách thức đánh giá và tính điểm riêng, làm cơ sở để xây 

dựng công cụ và công thức tính điểm DDCI. 

Điều 5. Điều chỉnh Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh các sở ban 

ngành và địa phương 

Các chỉ số thành phần và chỉ tiêu con được quy định tại Khoản 1 và Khoản 

2 Điều 4 Quy định này có thể được điều chỉnh, bổ sung tùy theo yêu cầu, mục 

đích khảo sát, đánh giá nhằm phục vụ định hướng cải thiện chất lượng giải quyết 



4 

 

các thủ tục hành chính của các sở ban ngành, UBND các huyện, thị xã và thành 

phố Huế. 

Chương III 

CÁCH THỨC TRIỂN KHAI ĐÁNH GIÁ CHỈ SỐ NĂNG LỰC  

CẠNH TRANH CÁC SỞ BAN NGÀNH VÀ ĐỊA PHƯƠNG 

Điều 6. Chọn mẫu khảo sát DDCI 

1. Mẫu khảo sát (đối tượng đánh giá) được chọn ngẫu nhiên từ các hồ sơ 

giao dịch tại Trung tâm hành chính công cấp tỉnh, cấp huyện và các sở ban ngành 

cấp tỉnh. 

Ưu tiên chọn các đối tượng đánh giá có thực hiện giao dịch tại nhiều cơ 

quan, đơn vị trong thời gian khảo sát. 

Thời gian lấy mẫu được thực hiện trong tháng 7 hàng năm. 

2. Số lượng mẫu khảo sát (số lượng và danh sách đối tượng đánh giá) được 

xác định bằng 5% hoặc 10% số lượng hồ sơ giao dịch với doanh nghiệp trong thời 

gian từ tháng 01/7 năm trước đến 30/6 năm sau của từng sở, ban, ngành và từng 

địa phương, cụ thể: 

a) Bằng 5% số lượng giao dịch với doanh nghiệp đối với các cơ quan, đơn 

vị có số lượng giao dịch từ 2.000 hồ sơ trở lên. 

b) Bằng 10% số lượng giao dịch với doanh nghiệp đối với các cơ quan, đơn 

vị có số lượng giao dịch dưới 2.000 hồ sơ nhưng không thấp hơn 50 mẫu khảo 

sát/một đối tượng được đánh giá. 

Điều 7. Phương pháp khảo sát DDCI 

1. Mẫu phiếu dùng để khảo sát, đánh giá được xây dựng riêng cho 02 đối 

tượng được khảo sát, đánh giá gồm: 

a) Mẫu phiếu dùng để khảo sát, đánh giá DDCI các sở ban ngành cấp tỉnh; 

b) Mẫu phiếu dùng để khảo sát, đánh giá DDCI ủy ban nhân dân các huyện, 

thị xã và thành phố Huế. 

Mẫu phiếu khảo sát có thể được điều chỉnh, bổ sung tùy theo yêu cầu, mục 

đích khảo sát nhằm phục vụ định hướng cải thiện chất lượng giải quyết các thủ 

tục hành chính của các sở, ban, ngành và địa phương trên địa bàn tỉnh. 

2. Phương pháp được sử dụng để khảo sát DDCI gồm:  

a) Khảo sát qua đường thư tín; 

b) Phỏng vấn trực tiếp tại Doanh nghiệp;  

c) Khảo sát trực tuyến trên môi trường mạng; 

d) Khảo sát thường xuyên liên tục qua Website DDCI tỉnh Thừa Thiên Huế; 

e) Khảo sát thường xuyên liên tục tại Trung tâm Hành chính công. 



5 

 

Thời gian khảo sát được bắt đầu thực hiện vào tháng 8 hàng năm đối với 

các hình thức quy định tại Điểm a, b và c Khoản 2 Điều này.  

Điều 8. Phương pháp xử lý dữ liệu khảo sát và công bố kết quả 

1. Việc nhập liệu, xử lý số liệu, trích xuất kết quả khảo sát được thực hiện 

bằng hệ thống phần mềm. Hệ thống này cho phép tự động tính ra điểm số của 

từng chỉ số thành phần và chỉ số tổng hợp DDCI, dựa trên trọng số được tính toán 

kỹ lưỡng đối với mỗi chỉ số thành phần.  

Thời gian nhập liệu, xử lý số liệu, trích xuất kết quả khảo sát được thực 

hiện vào tháng 10 hàng năm. 

2. Chỉ số DDCI được xác định thông qua tính toán 08 chỉ số thành phần và 

chuẩn hóa theo thang điểm 100; gán trọng số và tính điểm DDCI tổng hợp gồm 

điểm có trọng số của các chỉ số thành phần. Việc xếp loại DDCI được quy định 

cụ thể theo phương pháp tính của từng năm tùy theo theo yêu cầu, mục đích khảo 

sát, đánh giá của từng năm. 

(Trọng số chi tiết từng chỉ số được đính kèm tại Phụ lục của Quy định này). 

3. Kết quả DDCI được gửi đến các đối tượng được đánh giá vào tháng 12 

hàng năm để làm cơ sở đánh giá Cán bộ công chức. 
 

4. Kết quả DDCI cũng được Ủy ban nhân dân tỉnh công bố hàng năm vào 

đầu tháng 01 của năm sau tại Hội nghị gặp mặt Doanh nghiệp đầu năm. 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 9. Trách nhiệm thực hiện 

1. Trách nhiệm của Sở Kế hoạch và Đầu tư: 

a) Xây dựng kế hoạch khảo sát DDCI hàng năm trình Ủy ban nhân dân tỉnh 

phê duyệt trước ngày 10 tháng 5 hàng năm. 

b) Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị cho Ủy ban nhân 

dân tỉnh tổ chức Hội nghị công bố kết quả DDCI hàng năm. 

c) Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch 

khảo sát DDCI hàng năm; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện trước 

ngày 10 tháng 11 hàng năm. 

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát nội dung DDCI khi 

có sự thay đổi cơ bản để trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định điều chỉnh, bổ 

sung cho phù hợp với điều kiện thực tế. 

đ) Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức khảo sát DDCI hàng năm; gửi Sở Tài 
chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí trong dự toán chi ngân sách 
thường xuyên của Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổ chức thực hiện theo quy định. 

e) Xây dựng Website DDCI tỉnh Thừa Thiên Huế để khảo sát thường xuyên 
và liên tục các chỉ số thành phần DDCI, bao gồm cả việc khảo sát theo từng 
chuyên đề. 



6 

 

2. Trách nhiệm của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: 

a) Lập danh sách các đối tượng đánh giá DDCI theo quy định tại Điều 6 
của Quy định này, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư chuyển cho đơn vị tư vấn thực hiện 
khảo sát. 

b) Chuẩn bị cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị công bố kết quả 
DDCI hàng năm. 

c) Gửi kết quả khảo sát DDCI đến các đối tượng đánh giá vào trước ngày 
10 tháng 12 hàng năm sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua kết quả khảo sát. 

3. Trách nhiệm của Hội Doanh nhân trẻ: 

a) Quản trị và vận hành Website DDCI tỉnh.  

b) Tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn hoặc tự thực hiện khảo sát DDCI hàng 
năm trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định trước ngày 30 tháng 5 hàng năm. 

c) Rà soát mẫu phiếu khảo sát, gửi Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh thống 
nhất trước ngày 20 tháng 7 hàng năm. 

d) Tổ chức khảo sát, xây dựng phần mềm xử lý dữ liệu khảo sát, viết báo 
cáo phân tích gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 30 tháng 10 hàng năm. 

4. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế 
căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình có trách nhiệm hỗ trợ những công 
việc có liên quan trong quá trình tổ chức khảo sát DDCI hàng năm. 

Điều 10. Sửa đổi, bổ sung và điều chỉnh Quy định 

Trong quá trình triển khai thực hiện Quy định này nếu gặp vướng mắc, các 
cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân liên quan có ý kiến bằng văn 
bản gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 
xem xét sửa đổi, bổ sung và điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa 
phương./.    

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phan Ngọc Thọ  



7 

 

 

Phụ lục 1 

BỘ CHỈ TIÊU DDCI 

 

1) Bộ chỉ tiêu đánh giá năng lực cạnh tranh các sở ban ngành 
   

Stt Các chỉ số, chỉ tiêu Trọng số 

1 Tính minh bạch và tiếp cận thông tin 10% 

a Đánh giá trang thông tin điện tử của cơ quan  

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đã từng truy cập vào trang cổng thông tin 

điện tử của đơn vị khảo sát 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp thường xuyên tìm được thông tin cần thiết 

trên Website 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá Website đáp ứng nhu cầu thông 

tin của doanh nghiệp 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá mất nhiều thời gian để tìm được 

thông tin 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá thông tin trên Website còn nghèo 

nàn 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá thông tin được cập nhật thường 

xuyên 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá thủ tục đăng ký và truy cập phức 

tạp 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá các VBQPPL mới được cập nhật 

trên Website 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp cho biết Website có hỗ trợ dịch vụ hỏi đáp 

trực tuyến 
 

b Đánh giá bộ phận một cửa  

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá thủ tục được niêm yết công khai  

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá phí và lệ phí được công khai minh 

bạch 
 

c 
Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá sở ban ngành công khai lấy ý kiến 

doanh nghiệp khi xây dựng dự thảo các văn bản pháp luật 
 

d Tính công bằng trong tiếp cận thông tin  

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá Sở ban ngành công bố công khai 

các quy hoạch, VBPL… 
 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá “mối quan hệ” sẽ giúp các doanh 

nghiệp thuận lợi hơn trong tiếp cận các thông tin, tài liệu quan 

trọng của Sở ban ngành 

 

2 Tính năng động của sở ban ngành 15% 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan thực hiện có kết quả, tích 

cực vào cuộc khi thực hiện chỉ đạo, chủ trương, quyết định của 

UBND tỉnh 

 



8 

 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp hài lòng về khả năng nắm bắt và xử lý 

những bất cập, vướng mắt của doanh nghiệp trong phạm vi 

quyền hạn 

 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan chủ động tham mưu và 

kiến nghị UBND tỉnh các đề xuất hoặc giải pháp hỗ trợ doanh 

nghiệp 

 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan đã xây dựng và triển khai 

kế hoạch hành động cụ thể 
 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan có hiện tượng trì 

hoãn/chậm trễ thực hiện các quyết định/chủ trương của UBND 

tỉnh 

 

3 Chi phí thời gian 10% 

a Đánh giá quá trình làm thủ tục tại bộ phận một cửa  

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cán bộ một cửa (hoặc các bộ phận 

có giao dịch cùng doanh nghiệp) ứng xử chuyên nghiệp, đúng 

mực 

 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá quy trình và thủ tục thực hiện 

TTHC đơn giản 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá thời gian giải quyết TTHC theo 

đúng quy định pháp luật hiện hành 
 

b Hoạt động thanh tra, kiểm tra  

 -Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá hoạt động thanh tra, kiểm tra gây 

cản trở đáng kể đến quá trình sản xuất kinh doanh 
 

4 Chi phí không chính thức 10% 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá có hiện tượng cán bộ không nhiệt 

tình/ chậm trễ trong giải quyết thủ tục hành chính 
 

 
- Phần trăm trong tổng lợi nhuận doanh nghiệp bỏ ra hàng năm 

để chi các khoản”chi phí không chính thức” cho cán bộ sở ban 

ngành 

 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá chi phí không chính thức ở mức 

chấp nhận được 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá hiện tượng nhũng nhiễu là phổ 

biến 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đồng ý rằng doanh nghiệp phải chi trả chi 

phí không chính thức nếu muốn công việc được thuận lợi 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá các khoản phí, lệ phí đã giảm 

xuống (tính đến hết tháng 07/2018) 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá thủ tục, giấy tờ giảm nhiều (tính 

đến hết tháng 07/2018) 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá chi phí không chính thức đã giảm 

xuống (tính đến hết tháng 07/2018) 
 



9 

 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá hiện tượng gây khó khăn cho 

doanh nghiệp đã giảm bớt 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá nội dung thanh tra, kiểm tra doanh 

nghiệp có sự chồng chéo/ trùng lặp với các cơ quan khác 
 

5 Cạnh tranh bình đẳng 10% 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá sở ban ngành ưu ái hơn cho Tổng 

công ty, tập đoàn lớn, doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp có 

vốn đầu tư nước ngoài 

 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá nhóm doanh nghiệp lớn, doanh 

nghiệp quốc doanh và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài có 

lợi hơn trong tiếp cận thông tin 

 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá việc ưu ái cho Tổng công ty, Tập 

đoàn lớn, doanh nghiệp có vốn Nhà nước, doanh nghiệp có vốn 

đầu tư nước ngoài gây khó khăn cho doanh nghiệp 

 

6 Hỗ trợ Doanh nghiệp. 15% 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá chương trình hỗ trợ doanh nghiệp 

của Sở ban ngành là thiết thực 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đồng tình nên tham gia các buổi đối thoại 

doanh nghiệp do các sở ban ngành tổ chức 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đồng ý với nhận định chủ trương giải quyết 

vấn đề sau đối thoại có hiệu quả 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá đối thoại chủ yếu tập hợp doanh 

nghiệp lớn 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá sở ban ngành có kế hoạch cụ thể, 

tiếp thu và thay đổi sau đối thoại 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá hoạt động quản lý hành chính có 

cải thiện sau đối thoại 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá hiện tượng gây khó khăn cho 

doanh nghiệp giảm bớt 
 

7 Thiết chế pháp lý 10% 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan thực thi VBPL nhất quán 

giữa các nhóm đối tượng  
 

 Thực thi văn bản pháp luật nhất quán giữa các phòng ban   

 
Thực thi văn bản pháp luật nhất quán với các sở ban ngành hay 

các địa phương khác 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan thực thi VBPL nghiêm 

minh theo đúng quy trình, quy định. 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan tư vấn, hỗ trợ doanh 

nghiệp thực hiện đúng các VBPL 
 



10 

 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp không biết là có cơ chế khiếu nại trong 

trường hợp gặp cán bộ, thuộc cơ quan làm trái với các quy định 

của pháp luật hoặc gây khó khăn khi giải quyết TTHC 

 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan có thực hiện các hoạt 

động hỗ trợ pháp lý 
 

8 Vai trò người đứng đầu 20% 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá Người đứng đầu cơ quan có ảnh 

hưởng tới công tác cải cách thủ tục hành chính tại Sở ban ngành 
 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá Người đứng đầu cơ quan có hành 

động cụ thể và thiết thực để giải quyết các vấn đề của doanh 

nghiệp 

 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá Người đứng đầu cơ quan biết lắng 

nghe và tiếp thu các ý kiến góp ý của doanh nghiệp 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá Người đứng đầu cơ quan chưa giải 

quyết nhanh chóng và triệt để các vấn đề của doanh nghiệp 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá Người đứng đầu cơ quan kiên trì 

cải thiện văn hóa ứng xử của công chức và hệ thống chính quyền 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp ủng hộ Người đứng đầu cơ quan  

 Tổng cộng 100% 

 

2) Bộ chỉ tiêu đánh giá năng lực cạnh tranh ủy ban nhân dân các huyện, 

thị xã và thành phố Huế 

Stt Các chỉ số, chỉ tiêu Trọng số 

1 Tính minh bạch và tiếp cận thông tin 10% 

a Đánh giá trang thông tin điện tử của cơ quan  

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đã từng truy cập vào trang cổng thông tin 

điện tử của đơn vị khảo sát 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp thường xuyên tìm được thông tin cần thiết 

trên Website 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá Website đáp ứng nhu cầu thông 

tin của Doanh nghiệp 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá mất nhiều thời gian để tìm được 

thông tin 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá thông tin trên Website còn nghèo 

nàn 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá thông tin được cập nhật thường 

xuyên 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá thủ tục đăng ký và truy cập phức 

tạp 
 



11 

 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá các VBQPPL mới được cập nhật 

trên Website 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp cho biết Website có hỗ trợ dịch vụ hỏi đáp 

trực tuyến 
 

b Đánh giá bộ phận một cửa  

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá thủ tục được niêm yết công khai  

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá phí và lệ phí được công khai minh 

bạch 
 

c Tính công bằng trong tiếp cận thông tin  

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá “mối quan hệ” sẽ giúp các doanh 

nghiệp thuận lợi hơn trong tiếp cận các thông tin, tài liệu quan 

trọng của địa phương 

 

2 Tính năng động của Địa phương 15% 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan thực hiện có kết quả, tích 

cực vào cuộc khi thực hiện chỉ đạo, chủ trương, quyết định của 

UBND tỉnh 

 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp hài lòng về khả năng nắm bắt và xử lý 

những bất cập, vướng mắt của doanh nghiệp trong phạm vi 

quyền hạn 

 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan chủ động tham mưu và 

kiến nghị UBND tỉnh các đề xuất hoặc giải pháp hỗ trợ doanh 

nghiệp 

 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan đã xây dựng và triển khai 

kế hoạch hành động cụ thể 
 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan có hiện tượng trì 

hoãn/chậm trễ thực hiện các quyết định/chủ trương của UBND 

tỉnh 

 

3 Chi phí thời gian 10% 

a Đánh giá quá trình làm thủ tục tại bộ phận một cửa  

 

- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cán bộ một cửa (hoặc các bộ phận 

có giao dịch cùng doanh nghiệp) ứng xử chuyên nghiệp, đúng 

mực 

 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá quy trình và thủ tục thực hiện 

TTHC đơn giản 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá thời gian giải quyết TTHC theo 

đúng quy định pháp luật hiện hành 
 

b Hoạt động thanh tra, kiểm tra  

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá hoạt động thanh tra, kiểm tra gây 

cản trở đáng kể đến quá trình sản xuất kinh doanh 
 

4 Chi phí không chính thức 10% 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá có hiện tượng cán bộ gây không 

nhiệt tình/ chậm trễ trong giải quyết thủ tục hành chính 
 



12 

 

 
- Phần trăm trong tổng lợi nhuận doanh nghiệp bỏ ra hàng năm 

để chi các khoản”chi phí không chính thức” cho cán bộ tại địa 

phương 

 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá chi phí không chính thức ở mức 

chấp nhận được 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá hiện tượng nhũng nhiễu là phổ 

biến 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đồng ý rằng doanh nghiệp phải chi trả chi 

phí không chính thức nếu muốn công việc được thuận lợi 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá các khoản phí, lệ phí đã giảm 

xuống (tính đến hết tháng 07/2018) 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá thủ tục, giấy tờ giảm nhiều (tính 

đến hết tháng 07/2018) 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá chi phí không chính thức đã giảm 

xuống (tính đến hết tháng 07/2018) 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá hiện tượng gây khó khăn cho 

doanh nghiệp đã giảm bớt 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá nội dung thanh tra, kiểm tra doanh 

nghiệp có sự chồng chéo/trùng lặp với các cơ quan khác 
 

5 Cạnh tranh bình đẳng 10% 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá chính quyền địa phương ưu ái hơn 

cho Tổng công ty, tập đoàn lớn, doanh nghiệp Nhà nước, doanh 

nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 

 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá nhóm doanh nghiệp lớn, doanh 

nghiệp quốc doanh và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài có 

lợi hơn trong tiếp cận thông tin 

 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá việc ưu ái cho Tổng công ty, Tập 

đoàn lớn, doanh nghiệp có vốn Nhà nước, doanh nghiệp có vốn 

đầu tư nước ngoài gây khó khăn cho doanh nghiệp 

 

6 Hỗ trợ Doanh nghiệp. 15% 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá chương trình hỗ trợ doanh nghiệp 

của địa phương là thiết thực 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đồng tình nên tham gia các buổi đối thoại 

doanh nghiệp do các địa phương tổ chức 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đồng ý với nhận định chủ trương giải quyết 

vấn đề sau đối thoại có hiệu quả 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá đối thoại chủ yếu tập hợp doanh 

nghiệp lớn 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá địa phương có kế hoạch cụ thể, 

tiếp thu và thay đổi sau đối thoại 
 



13 

 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá hoạt động quản lý hành chính có 

cải thiện sau đối thoại 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá hiện tượng gây khó khăn cho 

doanh nghiệp giảm bớt 
 

7 Thiết chế pháp lý 10% 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan thực thi VBPL nhất quán 

giữa các nhóm đối tượng 
 

 - Thực thi văn bản pháp luật nhất quán giữa các phòng ban   

 
- Thực thi văn bản pháp luật nhất quán với các địa phương hay 

các sở ban ngành khác  
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan thực thi VBPL nghiêm 

minh theo đúng quy trình, quy định. 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan tư vấn, hỗ trợ DN thực 

hiện đúng các VBPL 
 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp không biết là có cơ chế khiếu nại trong 

trường hợp gặp cán bộ thuộc cơ quan làm trái với các quy định 

của pháp luật hoặc gây khó khăn khi giải quyết TTHC 

 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá cơ quan có thực hiện các hoạt 

động hỗ trợ pháp lý 
 

8 Vai trò người đứng đầu 20% 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá Người đứng đầu cơ quan có ảnh 

hưởng tới công tác cải cách thủ tục hành chính tại địa phương 
 

 
- Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá Người đứng đầu cơ quan có hành 

động cụ thể và thiết thực để giải quyết các vấn đề của doanh 

nghiệp 

 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá Người đứng đầu cơ quan biết lắng 

nghe và tiếp thu các ý kiến góp ý của doanh nghiệp 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá Người đứng đầu cơ quan chưa giải 

quyết nhanh chóng và triệt để các vấn đề của doanh nghiệp 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá Người đứng đầu cơ quan kiên trì 

cải thiện văn hóa ứng xử của công chức và hệ thống chính quyền 
 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp ủng hộ Người đứng đầu cơ quan  

 Tổng cộng 100% 

 

 


